
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 95  del Reg. 
 
Del 02.09.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 376528 - 
ESERCIZIO FINANZIARIO  2022 - INIZIATIVA N°56 
DENOMINATA 'VIAGGIO NEL SENTIMENTO  
POPOLARE' FINANZIATA DALL'ASSESSORATO 
REGIONALE DEI  BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' 
SICILIANA - SMART CIG: ZC536423FC   -   
LIQUIDAZIONE   SOMME  PER  INTRATTENIMENTO 
MUSICALE  ALL'  ASSOCIAZIONE  MUSICALE  
VINCENZO BELLINI DI SINAGRA  -IN  OCCASIONE  
DELLA  FESTIVITÀ DEL SANTO PATRONO 2022 - C.I.G.: 
ZO1364466B    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 
TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 
N. 95 del 02.09.2022 
N. 352 Del 02.09.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 376528 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO  2022 - INIZIATIVA N°56 DENOMINATA 
'VIAGGIO NEL SENTIMENTO  POPOLARE' FINANZIATA 
DALL'ASSESSORATO REGIONALE DEI  BENI CULTURALI E 
DELL'IDENTITA' SICILIANA - SMART CIG: ZC536423FC   -   
LIQUIDAZIONE   SOMME  PER  INTRATTENIMENTO MUSICALE  
ALL'  ASSOCIAZIONE  MUSICALE  VINCENZO BELLINI DI 
SINAGRA  -IN  OCCASIONE  DELLA  FESTIVITÀ DEL SANTO 
PATRONO 2022 - C.I.G.: ZO1364466B    

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  due del mese di settembre nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n.20 in data 02/08/2022, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
 PREMESSO che con determinazione n 67 del 6 maggio 2022 si è deciso: 
 “DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di intrattenimento musicale in data 7 e 8 Maggio 2022 e 

inserito nel Progetto “Viaggio nel sentimento popolare”, da realizzarsi in occasione della Festa del 

Santo Patrono Anno 2022 finanziata dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana, previa negoziazione informale, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1 c.1 e c.2 lettera a) Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

 DI AFFIDARE il servizio in argomento all’Operatore Economico “Associazione Musicale Vincenzo 

Bellini di Sinagra”  con sede in Via Pio La Torre, n°1 - 98069 Sinagra,  Partita IVA: 02954090839, 

specializzato nel settore che si è reso disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per l’importo di 

€.600,00, IVA compresa; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di €.600,00, trova copertura finanziaria sul Capitolo 



 

 

180/1 “Contributi per manifestazioni varie”; 

 DI DARE ATTO altresì che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto 

denominato “Viaggio nel Sentimento Popolare” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente  (nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni 

previste nel detto Progetto, comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei Beni 

Culturali e Identità Siciliana; 

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute nell’idea 

progettuale “Viaggio nel sentimento popolare”; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 

commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è 

fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata “Associazione Musicale Vincenzo 

Bellini di Sinagra”  con sede in Via Pio La Torre, n°1 - 98069 Sinagra,  Partita IVA: 02954090839 e al 

Responsabile dell’Area Economica, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 

D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 

istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente";” 

 
VISTA la fattura n. 2 del 06.07.2022 registrata al protocollo del Comune in data 07.07.2022  al n. 9420 
”dell’Associazione Musicale Vincenzo Bellini di Sinagra”  con sede in Via Pio La Torre, n°1 - 98069 
Sinagra,  Partita IVA: 02954090839,  per l’importo di €.600,00, IVA compresa per la realizzazione di 
spettacoli musicali in occasione della festività del Santo Patrono 2022 ; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva inerente la regolarità contributiva della citata Associazione, datata 
05.05.2022, sottoscritta dal legale rappresentante ; 
 

VISTA la nota prot. n. 11402 del 31.08.2022 con la quale la dipendente Sinagra Francesca è stata  
individuata dal Responsabile dell’Area per  completare gli adempimenti  relativi all’ iniziativa meglio 
specificata  in oggetto;   

 
CONSIDERATO che per il servizio in questione è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico:  
ZO1364466B; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato, pertanto in atto 
vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2,  del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 RITENUTO di provvedere in merito; 
 VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e s.m.i.; 
 VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la Legge 142/1990 per come recepita in Sicilia dalla L.R. n.48/1991 e s.m.i.; 

 VISTA la L.R. 7 settembre 1998, n.23 e la L.R. 23 dicembre 2000, n.30; 

 VISTA la Determina Sindacale n. 20 del 02/08/2022; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

• Di liquidare, per le motivazioni di cui alla premessa narrativa la somma di  €.600,00, IVA compresa 
all’ Associazione Musicale Vincenzo Bellini di Sinagra”  con sede in Via Pio La Torre, n°1 - 98069 
Sinagra,  Partita IVA: 02954090839, - per il servizio in argomento -. 



 

 

• Di imputare la superiore somma di €.600,00 sul Capitolo 1792/1  “spese per manifestazioni varie”  
Titolo 1 - Missione 5 -  Programma 2 - del redigendo bilancio di previsione 2022 /2024   in corso di 
formazione ; 

• La spesa trova  copertura finanziaria sull’iniziativa Progettuale n°56 denominata “Viaggio nel 

sentimento popolare ”  finanziata dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana che sarà introitata sul Capitolo 180/1 “Contributi per manifestazioni varie”; 

• La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e 
nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 
integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R.11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/1990, 
così come recepita con L.R. 10/1991;  

• La presente determinazione, unitamene alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 
Comunale per i conseguenti adempimenti 
 

    
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
 F.to  Dott.ssa  Francesca Sinagra 

            Il Responsabile 

 F.to   Geom Giuseppe Franchina  

 
 



 

 

 
 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  05.09.2022   al  20.09.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 05.09.2022 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


